

Formandens beretning aflagt på generalforsamlingen d. 3. Februar 2024

Tiden går stærk, endnu et år er gået, og vi har taget hul på et nyt år - startende med et tronskifte til alles store overraskelse. Hesteverdenen er sat under pres, det gælder både lovgivningsmæssigt, registrering i diverse registre, økonomisk, dyrevelfærdsmæssigt, men også udtalelsen fra det dyreetiske råd om anvendelse og ibrugtagning af hestene presser sektoren yderligere. Man tænker, om det på et tidspunkt bliver sådan, at hestene ikke må køres med eller rides på. Dyrevelfærdsorganisationerne har en kæmpe betydning, og man skal bestemt tage det alvorligt. Hestesektoren arbejder på en samlet udtalelse om specielt ibrugtagning, hvor man henviser og begrundet brugen i henhold til videnskabelige undersøgelser og ikke kun til emotionelle holdninger.

I Avlsforeningen Den Jydske Hest mærker man også ovenstående udvikling. Antallet af aktive avlere falder stadig, og det gør antallet af bedækninger også. Det er en dårlig spiral, vi er kommet ind i, og mit håb er, at vi kan få vendt eller i det mindste stoppet faldet, så antallet af af bedækkede hopper og dermed også antal fødte føl atter vil stige. Der er stadig en rimelig efterspørgsel på jyske heste, der bliver handlet en del, men det er stadig svært at få de nye hesteejere engageret i foreningsarbejdet og være en aktiv del i arbejdet med bevarelsen af den jyske hest.

Til sidste års generalforsamling var der et fint fremmøde i alt 58 stemmeberettigede medlemmer. Det er en god dag, hvor man får snakket med en masse mennesker. Der var en livlig debat, og det er positivt, når der bliver stillet nogle forslag fra foreningens medlemmer, så der kan komme en god diskussion, som vi vil opleve det i år. Christina Mattsson takkede af efter mange års indsats for den jyske hest, og der var nyvalg til Anna Themsen, som vi glæder os til at arbejde sammen med. Hendes første opgave blev kommunikation med Discoverthehorse, som endte ud i en fantastisk video, hvor de jyske heste i Hundested tog sig ud og præsenterede racen på fornemmeste vis. En video som kommer verden rundt, Alyssa har som mål at lave en lille præsentationsvideo med alverdens hesteracer. En kæmpe tak skal lyde til Familien Pedersen/Themsen samt Jens Henrik og Louise for det kæmpe stykke

arbejde, der var gjort for at præsentere den jydsk hest mange facetter og brugsmuligheder.

I 2023 havde vi ligeledes en fantastisk hingstekåring med i alt 20 tilmeldte og fremmødte hingste. En enkelt faldt i dyrlægeundersøgelsen, og en opnåede ikke kåring, så i alt 18 hingste var klar til at modtage hopper i bedækningssæsonen. Vi havde en fantastisk dag på Ålestrup Ridecenter med masse af tilskuere og TV2 på besøg. Stort set alle hingste aflagde lydighedstest og specielt det - glædede mit hjerte, for det skal jo ikke være nogen hemmelighed, at jeg synes, det er meget vigtigt, vi laver lydighedstest med vores dyr. Vi har i øvrigt besluttet, at det er tid for en lille revidering af de forskellige test, og det kommer den nye bestyrelse til at arbejde videre med – men til hingstekåringen i 2024 er det selvfølgelig de gamle test, som vi kender.

Dette års kåring var jo lidt speciel, da det jo var første årgang efter projekthingstene, og dermed var en del af de fremstillede individer jo resultat af EVA beregningerne, dvs computeren havde valgt kombination af hoppe og hingst. Så er det jo altid spændende om computeren er lige så god – bedre eller dårligere i forhold til, når vi selv vælger hingsten til vores hoppe. Mere om dette i avlsberetningen.

Fløjhingsten blev Stranko fra Jørgen Elkjær et projektafkom efter Mosegaardens Golf efterfulgt af Eros, Alfa, Adonis, Heimdal, Rangstrupgårdes Harald og Magne alle kåret med 9 point og sølvmedalje.

Herefter fulgte Birdie, Thorups Albert, Thorups Antæus, Sebastian af Søndernæs, Mosegaardens Matthæus, Konrad med 8 point.

Ullits Fjand, Ullits Zeus, Bangs Tvebak, Mosegaardens Cadeau og Alex med 7 point.

Jeg vil her rette en kæmpe tak til alle udstillere, publikum og officials for jeres indsats – det blev en mindeværdig hingstekåring. Årets vinder af lydighedstesten blev Søren Bull med Heimdal – hjertelig tillykke med den fine præstation.

Så gjaldt det så årets dyrskuer, hvor der igen i år har været en fin udstilling i alle aldersgrupper, og på flere af skuerne har der ligeledes været afholdt shows. Lige

netop showene synes kræver en særlig opmærksomhed, det kræver megen forarbejde, træning, fritid for at få det hele til at klappe.

På de to store Landsdelsskuer blev der afholdt 3 fantastiske shows; i Roskilde var temaet Matador, til Det Fynske Fællesskue "Emil fra Lønneberg" og på Landsskuet var det Badehotellet, der var temaet. Jeg skal love for at alle deltagere gik "all in" med rekvisitter og udklædning. En kæmpe stor tak skal lyde til alle jer statister og aktører, der gjorde shows til en kæmpe oplevelse. Et sted i beretningen har nogle nye aktører beskrevet deres oplevelse af at skulle deltage i shows for første gang. Jeg håber, at I er friske på et nyt show til sommer.

Den Jydske Hest løb igen i år med flere titler som Bedst på Tværs af racerne.

Roskilde: Dorothea fra Erling Olsen – skuets bedste 2 årige hoppe

Hjørring: Kamma – skuets bedste 3 års hoppe

Esther – skuets bedste 2 års hoppe

Det fynske Fællesskue: Dalgaard´s Storm – skuets bedste hingst

Revlens Magda – skuets bedste samling

Det Sønderjyske Fællesskue: Honey fra Inger Sørensen – skuets bedste følhoppe

Rangstrupgårdes Lina – skuets bedste føl

Rangstrupgårdes Ofelia – skuets bedste 2 års hoppe

Rangstrupgårdes Frida – skuets bedste samling

Landsskuet: Samling efter Rangstrupgårdes Frida fra Henrik Jessen - skuets bedste samling

Eros fra Jørgen Elkjær – bronze i skuets bedste hingst

Honey fra Inger Sørensen – skuet bedste følhoppe

Artemis fra Helle Dalsgaard – bronze i bedste 3 årshoppe

Otilia fra Inger Sørensen – sølv i skuets bedste føl

Aulum Dyrskue: Alberte – skuets bedste hoppe

Jeg er imponeret over den vindermentalitet, vi deltager i fælleskonkurrencerne med, de øvrige racer har meget stor respekt for vores heste, og jeg kan ikke mindes et Landsskue, hvor vi ikke har vundet en fælleskonkurrence. Jeg vil hermed rette en kæmpe tak for jeres indsats både i udstillingen, som kaperkuske og ikke mindst som showdeltagere, uden sammenhold og holdindsats ville det ikke være muligt.

I slutningen af August afholdt vi så årets udflugt, en tur med lidt heste, masser af natur, sejltur og historie. Vi mødtes hos Chris og Helle, hvor vi indtog morgenmaden, og derefter kørte vi i bilerne ud og så 6 af vores følhopper, inden vi vendte snuden mod Rønbjerg. På Livø mødte vi vores turguide, som guidede os rundt på øjen, fortalte om øens historie både de alvorlige fortællinger og sjove anekdoter. Vi spiste vores medbragte madpakker og drak eftermiddagskaffe, som Nordjyden sponsorerede – tak for det - inden turen gik til fastlandet, og vi spiste aftensmad på Trend Kro. Jeg tror, alle deltagere var godt tilfredse, mange havde aldrig været på Livø før og greb derfor chancen, vi var heldige med vejret – perfekt til en vandretur.

Så kom efteråret og dermed årets tur for hoppekåring og føl- og plageskue. I alt 4 gode dage startende i Sønderjylland, et nyt sted nær Skærbæk, hvor der var 7 hopper til kåringsgebyr 4 føl til bedømmelse.

Dernæst gik turen til Gørlev med 3 hopper til kåring og en 2 års hoppe og 2 ungdyr som ikke var fremmødt.

Nibe var næste stop med 6 hopper til kåring og så bød året også på 2 hjemmekåringen inden vi havde finalen i Viborg med 8 hopper til kåring, 6 2års hopper, en 1 års hingst, 3 1 års hopper, 5 hingsteføl og 10 hoppeføl.

Årets hoppe blev Artemis fra undertegnede

Årets 2 års hoppe Caroline fra Lene og Henning Kristensen

Årets føl blev hingsteføllet Roar fra undertegnede.

Det var en fantastisk september, stort set alle hopper aflagde fornemme lydighedstest, både garvede udstillere men også mange af de nye greb chancen, det var dejligt. Her er et overblik over de aflagte Lydighedstest.

Skema:

Uden flot fremvisning ingen præmier billeder af år 2023 vindere af Hestens Værns Medalje-

I alt blev der fremstillet føl ud af 42 fødte, det vil sige knap halvdelen af årets følgang kom til følskue, det er en tilslutning, som ingen andre avlsforbund kan matche. Det er positivt i en tid, hvor antal bedækkede hopper, og dermed også antal fødte føl er faldende. Så er det dejligt, at de avlere, som får føllene, også gerne vil udstille og lade dem kære fremadrettet, så de kan indgå i den videre avl. En stor tak skal lyde til udstillere, lokalforeningerne, publikum, dommere m.fl - det er dejligt, når der bakkes op om foreningens arrangementer.

Året sluttede af med et dommerkursus hos Ellen Petersen og Henrik Jessen med ialt ca 22 deltagere. Jørgen Finderup var kursusleder og mange af de videoer, der blev optaget ved hingstekåringen i 2019, blev vist. Benstilling, skridtlængde, haseaktion, regelmæssighed mv blev livligt diskuteret og enkelte videoer blev set flere gange. Ordvalg til beskrivelsen er til stadighed det usikre moment, hvordan beskriver man, det man ser? Der blev diskuteret lidt om "for lidt og for meget" – hvormeget skal indfodethed trække i karakter, kan en hest være for tyk(dyb og bred), hvormeget skal urene lemmer straffes osv osv.

Jeg tror, alle synes, at de havde en god og lærerig dag, og konklusionen blev, at man skal se rigtig mange heste, før man bliver rigtig god til at bedømme og beskrive hestene. Der var en generel opfordring til, at man i lokalforeningsregi afholder nogle bedømmelsesaftner, hvor man kiggede på nogle enkelte heste og prøvede at beskrive dem; tanken var så, at det lokale bestyrelsesmedlem var med som kursusleder/dommer.

Vi har i bestyrelsen fulgt med i udviklingen og den megen opmærksomhed, der er på de sociale medier i fodsporene på det dyreetiske råds udtalelse. Vi har derfor besluttet, at vi vil udarbejde et etisk kodeks, som skal følges, når der afholdes arrangementer. I dagens Danmark ved man aldrig, hvornår der står en

med skjult kamera og filmer, så vores opførsel og behandling af hestene skal kunne tåle dagens lys.

I en tid hvor medlemstallet er faldende, er det positivt, at vi får støttekroner fra OK ialt blev det til kr. 6296,- i 2023. I køber brændstof, el og telefoni og som noget nyt kan man opnå større tilskud, hvis man også anvender OK's ap, så en opfordring til alle til at bruge appen.

Bevaringsudvalget har udsendt ny bekendtgørelse til høring. Dyretilskuddet er det samme beløb som tidligere, men man fjerner bilaget med samarbejdsaftalen samt muligheden for at raceforeninger kan søge tilskud, men det har vi jo heller ikke kunnet i flere år. Så ligeledes i år bliver det muligt at ansøge kr 3000 pr hingst, som har givet levende afkom i 2023 og kr 1000 pr hoppe med samme klausul. Der har været forlydender om, at der skulle vælges et nyt Genresourceudvalg, hvor der som tidligere ikke skulle vælges en person fra hesteracerne, men hesteracerne skulle selv indstille en kandidat. Der er for nuværende ikke meldt noget ud om nysammensætningen. Niels Holger vil gerne, at vi vælger en ny person, og vi er i bestyrelsen blevet enige om at indstille Helle Hedelund.

2023 har på mange måder ikke været et anderledes år, der er fortsat en god aktivitet i lokalforeningerne rundt om i landet. Der arrangeres både sociale og mere brugsorienterede arrangementer. Der køres til konfirmation, bryllup, byfester, optog osv. Hestene bruges i landbruget, enkelte tager til pløjekonkurrencer, der bliver redet på dem, anvendt som handicaphest og så er der selvfølgelig også en del, som har dem for avl for øjet, hvor det er en fornøjelse at se hestene gå på markerne med deres føl. Rundt om i lokalforeningerne er der aktiviteter, I er hjælpsomme, når DJH beder om hjælp. Jeg er ikke tvivl om, at megen af den nye interesse kommer fra de aktiviteter, der sker lokalt rundt om i landet. Så alle I lokale entusiaster I skal have en kæmpe tak for jeres ihærdighed og vedholdenhed - uden jer var det meget sværere at udbrede kendskabet og alsidigheden af den jyske hest.

To andre personer, som jeg gerne vil takke er jer Jette og Sine – det gør jeg jo hvert år for I er to uvurderlige hjælpere til kåring, fotografi og back stages

arbejdsopgaver. I siger stort set aldrig nej, er I godt humør og kender tummerummen til hudløshed. Håber vi fortsat må trække på jer jo.

Bestyrelsen fik jo et nyt medlem I 2023 nemlig dig Anna Themsen, du har bragt et frisk pust til os, som er blevet lidt ældre, der er lavet nye tiltag sammen med Julie og jeg føler, I er et godt team. Vi har, som I kan se, fået lavet en lille reklamebrochure sponsoreret af NENUC fra Ansager. Vi blev kontaktet, om vi kunne have lyst til at få lavet en folder, så vil firmaet selv finde mulige sponsorer. Det skulle så vise sig ikke at være så nem, men NENUC i Ansager sagde ja. Så jeg vil håbe, at hvis I skal have et arrangement, hvor hun kunne være en interessant foredragsholder, så ved jeg, at hun er klar til at stille op. Tanken er, at brochuren skal være tilgængelig ved vores arrangementer og specielt også dyrskuerne, så vi kan få udbredt kendskabet til Den jyske Hest yderligere. Kommunikationen og billedmateriale har Anna og Julie stået for. Men også den øvrige bestyrelse gør en kæmpe indsats på hver deres måde. Altid afviklet i god tone med en god debat - for enige - det er vi ikke altid, men enes - det kan vi, og det er det, som giver dynamikken i vores bestyrelse. Tusind tak for samarbejdet i årets løb.

En stor tak skal også lyde til SEGES. Som menig medlem tænker man måske ikke over, hvor megen arbejde, der sker på SEGES for at holde hesteverdenen i gang. De har skabt grobund for vores forsikringsaftale, megen politisk arbejde i forhold til Lov om Hestehold, Transportforordningen, Købeloven og lige for tiden, er det så det etiske råds udtalelse om retningslinjer for anvendelse og hold af heste, der er på dagsordenen. Der forsøges at skabes et sammenhold i alle hesteorganisationerne Dansk Rideforbund, Dyrenes beskyttelse, Hestens Værn, dyrlæger, smede, dansk trav og galop m.fl. så der kan laves en fælles indstilling baseret på videnskabelige undersøgelser frem for emotionelle holdninger. SEGES har hjulpet med persondataforordningen, juridisk assistance og meget meget mere. De laver udtræk til brug på generalforsamlingen efter ønske og endelig selvom konsulenterne får betaling for det, er Jørgen Finderup velvillig til at stille op som dommer, underviser eller sekretær. Et kæmpe tak for det store stykke arbejde, der gøres for at mildne kravene til at holde heste i Danmark.

Med disse ord vil jeg afslutte dette års beretning med håbet om en god opbakning og fremgang for Den Jyske Hest.

Generelle oplysninger

Hestekongres i sidste weekend

9% nedgang i bedækningstallet 2023 > < 25 % stigning de sidste 8 år

185000 heste i Danmark

21000 arbejdspladser skaber omsætning på ca 25 mia kr

Dyreetsk råd:

Uddannelse

Kriterier for præmiering

Træningsmetoderne

Udstyr

Holdbarhed/ibrugtagningstidspunkt

Skader/doping/medicinering

Vurdering af landbrugs ejendomme

Nu 20 heste for at blive kategoriseret som sikker landbrug

Sammenholdes med at 94% af føllene kommer fra bedrifter med 1-3

Føl om året

CHR registeret

Nok at skrive en gang at man eks tager i ridehal CHR hver tirsdag til undervisning

Ca 100.000 heste er pt registreret CHR

Dyrlægen skal påføre CHRnummer fra 1. Januar 2026

Afgift på registrering: gratis pt, nok så længe Jacob Jensen er landbrugsminister!!

Transportforordningen

Der arbejdes på undtagelser for:

Heste som deltager i træning

Heste i udstilling

Heste til konkurrence

Heste i kulturelle begivenheder

Heste i sports og fritidsaktiviteter